
Z á p i s 

ze 40. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 10. května 2016  

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Drahoš. 

I. Ověření zápisu z 39. zasedání Akademické rady AV ČR dne 5. dubna 2016 a vý-
sledek hlasování per rollam 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

Žádost o změnu příslušnosti hospodaření s objektem Washingtonova 1569/21, 
Praha 1 

S usnesením k žádosti o změnu příslušnosti hospodaření s objektem Washingtonova 
1569/21, Praha 1 vyjádřilo souhlas 16 členů Akademické rady, jeden byl proti, nikdo se 
nezdržel hlasování. Podle § 4 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsed-
nictva bylo proto schváleno 27. dubna 2016 per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. schvaluje žádost o změnu příslušnosti hospodaření s objektem Washingtonova 
1569/21, Praha 1, podle předloženého návrhu, 

2. ukládá L. Vostré, aby zajistila doručení žádosti ve znění schváleném Akademickou 
radou Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových do konce dubna 2016. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních otázkách 
AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva Akademické rady 
s tím, že se zaměřil na diskusi zástupců Akademické rady s představiteli Svazu průmyslu 
a dopravy ČR, která se konala 18. dubna 2016 v budově AV ČR na Národní 3. Dále uvedl, 
že byl nominován do European Science Advisers Forum, skupiny národních vědeckých 
poradců eurokomisaře Carlose Moedase. 

P. Baran informoval o 315. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 6. května 
2016, kde bylo projednáno vypořádání meziresortního připomínkového řízení k návrhu vý-
dajů SR VaVaI na rok 2017 se střednědobým výhledem na léta 2018 a 2019 a dlouhodobým 
výhledem do roku 2021, Metodika hodnocení 2017+ a schváleno stanovisko k materiálu 
"Program na podporu aplikovaného společenskovědního a humanitního výzkumu, experi-
mentálního vývoje a inovací ÉTA". 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 39. zasedání předsednictva 
Akademické rady AV ČR z 3. května 2016. 

III. Zabezpečení usnesení XLVIII. zasedání Akademického sněmu AV ČR, kona-
ného dne 21. dubna 2016 

Uvedl J. Drahoš.  



2 

 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí opatření provedená k realizaci usnesení XLVIII. zase-
dání Akademického sněmu, která jsou uvedena v důvodové zprávě, 

2. vyslovuje poděkování členům pracovních komisí Akademického sněmu a pracovní-
kům Kanceláře AV ČR a Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., kteří přispěli 
k úspěšnému zajištění XLVIII. zasedání Akademického sněmu. 

IV. Udělení Akademické prémie – Praemium Academiae v roce 2016 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí postup poradní komise pro udělení Akademické prémie – Praemium 
Academiae v roce 2016, 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby udělil Akademickou prémii těmto navrženým kandidá-
tům: 

a) Ing. Pavlu Jelínkovi, PhD., 

b) prof. RNDr. Ladislavu Kvaszovi, Dr., 

3. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil uzavření trojstranných smluv mezi AV ČR, nositeli 
prémie a jejich zaměstnavateli. 

V. Návrhy na udělení čestných oborových medailí, čestných medailí a pamětní 
medaile Akademie věd ČR 

Uvedli J. Drahoš, J. Šafanda, V. Mareček a P. Baran s tím, že nebylo doporučeno 
udělení čestné oborové medaile Gregora Johanna Mendela za zásluhy v biologických vě-
dách RNDr. Zdeňce Hroudové, CSc. (Botanický ústav AV ČR, v. v. i.). Akademická rada 
s tímto návrhem souhlasila a jednomyslně doporučila udělení všech medailí uvedených 
v usnesení k tomuto bodu jednání. 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil: 

a) čestnou oborovou medaili Ernsta Macha za zásluhy ve fyzikálních vědách doc. 
RNDr. Petru Hadravovi, DrSc. (Astronomický ústav AV ČR, v. v. i.), 

b) čestnou oborovou medaili Jana Evangelisty Purkyně za zásluhy v biomedicín-
ských vědách Prof. Jerzy Duszyńskimu, DSc. (Polish Academy of Sciences, 
Polsko), 

c) čestnou oborovou medaili Gregora Johanna Mendela za zásluhy v biologických 
vědách prof. Ing. Jiřímu Kopáčkovi, Ph.D. (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), 

d) čestnou oborovou medaili Josefa Dobrovského za zásluhy ve filologických a fi-
losofických vědách prof. PhDr. Janě Nechutové, CSc. (Masarykova univerzita 
Brno), 



3 

 

e) čestnou oborovou medaili Františka Palackého za zásluhy v historických vě-
dách: 

o Prof. Leslie Sklairovi, PhD. (The University of London, Velká Británie), 

o prof. PhDr. Lubomíru Konečnému (Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i.), 

f) čestnou medaili Vojtěcha Náprstka za zásluhy o popularizaci vědy:  

o RNDr. Janě Šrotové (časopis Živa), 

o PhDr. Zdeňku Vejvodovi, Ph.D. (Etnologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

g) pamětní medaili Jana Patočky Prof. Dr. Felixi Ungerovi, Dr. h. c. (European 
Academy of Sciences and Arts, Rakousko), 

2. ukládá J. Drahošovi, J. Šafandovi, V. Marečkovi a P. Baranovi, aby zajistili ode-
vzdání udělených medailí. 

VI. Návrh na udělení Prémií Otto Wichterleho mladým vědeckým pracovníkům 
v roce 2016 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí zápis ze zasedání poroty pro udělování Prémií Otto Wichterleho mla-
dým vědeckým pracovníkům v AV ČR, 

2. navrhuje J. Drahošovi, aby udělil Prémii Otto Wichterleho v roce 2016 těmto mladým 
vědeckým pracovníkům AV ČR: 

I. Oblast věd o neživé přírodě 

Ing. Prokop Hapala Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 

Mgr. Kamil Olejník, Ph.D. Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 

Ing. Štěpán Stehlík, Ph.D. Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 

Mgr. Jan Hladký, Ph.D. Matematický ústav AV ČR, v. v. i. 

Ing. Michal Cifra, Ph.D. Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR, v. v. i. 

Mgr. Michael Komm, Ph.D. Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i. 

Ing. Hanuš Seiner, Ph.D. Ústav termomechaniky AV ČR, v. v. i. 

RNDr. Tomáš Přikryl, Ph.D. Geologický ústav AV ČR, v. v. i. 

II. Oblast věd o živé přírodě a chemických vědách 

RNDr. Martin Ferus, Ph.D. Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i. 

Ing. Petra Cuřínová, Ph.D. Ústav chemických procesů AV ČR, v. v. i. 



4 

 

Mgr. Michal Behuliak, Ph.D. Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i. 

RNDr. Katarína Smolková, Ph.D. Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i. 

RNDr. Pavel Hrouzek, Ph.D. Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i. 

Mgr. Tomáš Jůza, Ph.D. Biologické centrum AV ČR, v. v. i. 

RNDr. Pavla Sojková, Ph.D. Biologické centrum AV ČR, v. v. i. 

Ing. Martin Šálek, Ph.D. Ústav biologie obratlovců AV ČR, v. v. i. 

III. Oblast humanitních a společenských věd 

PhDr. Martina Mysíková, Ph.D. Sociologický ústav AV ČR, v. v. i. 

Mgr. Vítězslav Sommer, Ph.D.  Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. 

Mgr. Ota Pavlíček, Ph.D., Th.D.  Filosofický ústav AV ČR, v. v. i. 

Filip Vostal, Ph.D. Filosofický ústav AV ČR, v. v. i. 

Mgr. Petr Plecháč, Ph.D. Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i. 

3. ukládá J. Drahošovi, aby:  

a) informoval ředitele pracovišť AV ČR, kteří předložili návrhy na udělení Prémií 
Otto Wichterleho, o přijatých rozhodnutích, 

b) za účasti ředitelů příslušných pracovišť AV ČR slavnostně odevzdal oceněným 
pracovníkům diplomy o udělení Prémií Otto Wichterleho, 

4. ukládá P. Janouškovi, aby zajistil poskytnutí informace o udělení těchto prémií mé-
diím, 

5. ukládá P. Bobákovi, aby ve smyslu bodu 3b) směrnice Akademické rady č. 4/2005 
(úplné platné znění směrnice č. 7/2014) zajistil ve IV. čtvrtletí 2016 poskytnutí pří-
spěvků, určených na mimořádnou odměnu vyznamenaným pracovníkům, příslušným 
pracovištím AV ČR. Obdobné opatření bude realizováno i ve IV. čtvrtletí 2017 a 2018. 

VII. Návrh Memoranda mezi AV ČR a MŠMT o spolupráci při realizaci "Programu 
společné podpory výměn vědeckých pracovníků spolupracujících v rámci spo-
lečných vědeckých projektů" 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. souhlasí s návrhem Memoranda mezi AV ČR a MŠMT o spolupráci při realizaci "Pro-
gramu společné podpory výměn vědeckých pracovníků spolupracujících v rámci spo-
lečných vědeckých projektů", 



5 

 

2. ukládá H. Sychrové, aby ve spolupráci s MŠMT zabezpečila realizaci "Programu spo-
lečné podpory výměn vědeckých pracovníků spolupracujících v rámci společných vě-
deckých projektů". 

VIII. Návrh věcného záměru směrnice k programu podpory mezinárodní spolupráce 
AV ČR "Projekty Mobility Plus" 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. schvaluje věcný záměr směrnice k programu podpory mezinárodní spolupráce 
AV ČR "Projekty Mobility Plus", 

2. ukládá H. Sychrové, aby ve spolupráci s V. Palečkovou a D. Kozákem (Odborem 
mezinárodní spolupráce a Správním odborem Kanceláře AV ČR) zajistila zpracování 
příslušného návrhu směrnice Akademické rady a předložila jej 42. zasedání Akade-
mické rady. 

IX. Návrh na úpravu směrnice Akademické rady AV ČR č. 8/2014 – Pravidla pro 
udělování "Fellowshipu Josefa Dobrovského“ pro zahraniční badatele 

Uvedla H. Sychrová. V diskusi bylo dohodnuto nově upravit znění bodu 4. směrnice. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkou dodatek ke směrnici č. 8/2014 – Pravidla pro udělování 
"Fellowshipu Josefa Dobrovského" pro zahraniční badatele podle předloženého ná-
vrhu, 

2. ukládá D. Kozákovi, aby zajistil vydání dodatku ke směrnici č. 8/2014 – Pravidla pro 
udělování "Fellowshipu Josefa Dobrovského" pro zahraniční badatele v interních nor-
mách AV ČR. 

X. Návrh statutu, jednacího řádu a složení Rady Programu pro podporu meziná-
rodní spolupráce začínajících výzkumných pracovníků 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. schvaluje:  

a) s připomínkami statut a jednací řád Rady Programu pro podporu mezinárodní 
spolupráce začínajících výzkumných pracovníků, 

b) složení Rady Programu pro podporu mezinárodní spolupráce začínajících vý-
zkumných pracovníků, 

2. ukládá:  

a) H. Sychrové, aby za Akademickou radu AV ČR podepsala statut a jednací řád 
Rady programu, 



6 

 

b) J. Drahošovi, aby předsedkyni a členům Rady programu zaslal jmenovací de-
krety. 

XI. Návrh výsledku 2. kola výběrového řízení na zahraniční pracovní cesty v rámci 
dvoustranných smluv pro rok 2016 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. souhlasí s výsledkem 2. kola výběrového řízení na zahraniční pracovní cesty v rámci 
dvoustranných smluv pro rok 2016, 

2. ukládá H. Sychrové, aby ve spolupráci s pracovišti AV ČR a se zahraničními partner-
skými organizacemi zabezpečila realizaci schválených zahraničních pracovních cest. 

XII. Návrh Směrnice Akademické rady AV ČR o dotaci na podporu vědecké činnosti 
nositele vědeckého titulu "doktor věd" na pracovišti AV ČR 

Uvedl J. Čtyroký.  

Akademická rada 

1. schvaluje Směrnici Akademické rady AV ČR o dotaci na podporu vědecké činnosti 
nositele vědeckého titulu "doktor věd" na pracovišti AV ČR podle předloženého ná-
vrhu, 

2. ukládá D. Kozákovi, aby zajistil vydání této směrnice jako interní normy AV ČR. 

XIII. Návrh na jmenování člena Dozorčí rady Ústavu jaderné fyziky AV ČR, v. v. i. 

Uvedl J. Šafanda.  

Akademická rada 

1. jmenuje Ing. Jana Štursu místopředsedou Dozorčí rady Ústavu jaderné fyziky AV ČR, 
v. v. i., s účinností od 7. června 2016 na druhé pětileté funkční období, tj. do 6. června 
2021, 

2. ukládá:  

a) J. Drahošovi, aby zaslal příslušný jmenovací dekret, 

b) J. Šafandovi, aby informoval ředitele Ústavu jaderné fyziky AV ČR, v. v. i., 
o jmenování místopředsedy dozorčí rady na druhé funkční období. 

 XIV. Návrh změny složení Dozorčí rady Ústavu makromolekulární chemie AV ČR, 
v. v. i. 

Uvedl V. Mareček.  



7 

 

Akademická rada 

1. bere na vědomí rezignaci Ing. Jiřího Kotka, Dr., na členství v Dozorčí radě Ústavu 
makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i., a děkuje mu za odvedenou práci, 

2. jmenuje RNDr. Zbyňka Pientku, CSc., místopředsedou Dozorčí rady Ústavu makro-
molekulární chemie AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností 
od 11. května 2016 do 10. května 2021, 

3. ukládá:  

a) J. Drahošovi, aby zaslal příslušný jmenovací dekret, 

b) V. Marečkovi, aby informoval ředitele Ústavu makromolekulární chemie AV ČR, 
v. v. i., o změně v dozorčí radě a požádal jej o zveřejnění nového složení do-
zorčí rady na webových stránkách pracoviště a v ostatních relevantních doku-
mentech.  

XV. Ekonomické záležitosti AV ČR 

Uvedl P. Bobák, který informoval o čerpání finančních prostředků pracovišti AV ČR 
v roce 2016. Dále uvedl, že je nutné do 30. června 2016 shromáždit požadavky na finan-
cování aktivit v rámci Strategie AV21 v roce 2017. Do 10. června 2016 jsou shromažďovány 
požadavky na mandatorní výdaje. Dále P. Bobák informoval, že kontrola hospodaření v Ús-
tavu experimentální medicíny AV ČR, v. v. i., bude provedena v řádném termínu v roce 
2017. 

P. Bobák také uvedl, že projekt vybudování centra doktorských studií AV ČR v Brně 
ve spolupráci s Masarykovou univerzitou se jeví, vzhledem k nízkému procentu uznatel-
ných nákladů, jako příliš nákladný a do jisté míry rizikový, a proto nebude v dohledné době 
realizován. Detaily z jednání na MŠMT upřesnil T. Kruml. 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

XVI. Vyjádření účetní jednotky k výroku o schválení účetní závěrky organizační 
složky státu Akademie věd ČR sestavené k 31. 12. 2015 

Uvedl P. Bobák.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí výrok o schválení účetní závěrky organizační složky státu AV ČR 
sestavené k 31. prosinci 2015, jak dokládá písemný záznam o hlasování schvalují-
cího orgánu ze dne 18. dubna 2016 (podle § 12, odst. 1 vyhlášky č. 220/2013 Sb.), 

2. ukládá P. Bobákovi, aby použil toto vyjádření Akademické rady o schválení účetní 
závěrky do Protokolu o schvalování účetní závěrky (podle § 11, odst. 2, písm. g vy-
hlášky č. 220/2013 Sb.), který bude následně vložen do informačního systému státní 
pokladny. 



8 

 

XVII. Závěry 34. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedla L. Vostrá, která stručně informovala o některých majetkových záležitostech 
s tím, že závěry Majetkové komise AV ČR budou Akademické radě zaslány k hlasování per 
rollam. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí informaci L. Vostré o 34. zasedání Majetkové komise AV ČR kona-
ném 2. května 2016, 

2. pověřuje P. Barana, L. Vostrou a R. Vlčkovou ze Správního odboru Kanceláře AV ČR 
jednáním s Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových o převzetí objektu 
Washingtonova 1569/21, Praha 1, do příslušnosti hospodaření Akademie věd ČR, 

3. uděluje Fyzikálnímu ústavu AV ČR, v. v. i., předchozí souhlas ve smyslu zákona o ve-
řejných výzkumných institucích k uzavření kupní smlouvy podle předložené zadávací 
dokumentace k veřejné zakázce na dodávku zrcadel pro distribuci svazku pro lase-
rový systém L3 projektu ELI, 

4. ukládá L. Vostré, aby:  

a) předložila Akademické radě zápis z 34. zasedání Majetkové komise AV ČR 
k projednání formou per rollam, 

b) zajistila plnění závěrů vyplývajících z bodu 3 tohoto usnesení. 

XVIII. Návrh směrnice Akademické rady Akademie věd České republiky o udílení 
ceny předsedy AV ČR a Nadačního fondu Neuron za popularizaci vědy; návrh 
na jmenování členů hodnoticí komise a jejího jednacího řádu 

Uvedla L. Vostrá. V diskusi bylo dohodnuto v příloze 1 předloženého materiálu na-
hradit výraz "rok" za výraz "datum" s tím, že další případné připomínky k předloženému 
materiálu mohou zasílat členové Akademické rady L. Vostré, P. Janouškovi a D. Kozákovi 
do 12. května 2016. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami směrnici Akademické rady AV ČR o udílení ceny předsedy 
AV ČR a Nadačního fondu Neuron za popularizaci vědy, 

2. schvaluje s připomínkami Statut a jednací řád Komise pro udílení ceny předsedy AV 
ČR a Nadačního fondu Neuron za popularizaci vědy, 

3. jmenuje hodnoticí komisi ve složení: prof. PhDr. Pavel Janoušek, CSc. – předseda; 
členové: PhDr. Pavel Baran, CSc., prof. Ing. Vladimír Mareček, DrSc., RNDr. Jan 
Šafanda, CSc.; Renáta Vacková – tajemnice, 

4. ukládá D. Kozákovi, aby zajistil vydání schválené směrnice a zaslání jmenovacích 
dopisů. 

XIX. Návrh na přidělení dotace projektům Regionální spolupráce na rok 2016 
– 2. výzva 

Uvedla T. Petrasová.  



9 

 

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení dotace na řešení projektů Regionální spolupráce podle návrhu 
předloženého Komisí pro regionální spolupráci krajů a ústavů AV ČR, 

2. ukládá:  

a) T. Petrasové, aby informovala ředitele pracovišť o výsledku projednání poda-
ných žádostí, 

b) P. Bobákovi, aby zajistil zaslání přidělených dotací příslušným pracovištím. 

XX. Návrh na přidělení dotací z prostředků Komise pro informační technologie 
AV ČR 

Uvedl M. Haindl.  

Akademická rada schvaluje přidělení dotací pracovištím AV ČR podle předloženého 
návrhu Komise pro informační technologie AV ČR. 

XXI. Udělení dotace vědeckým společnostem do mezinárodních organizací  

Uvedl P. Janoušek. Diskutována byla otázka, nakolik by příště měly být Komise pro 
spolupráci s vědeckými společnostmi a Akademická rada informovány o podmínkách člen-
ství vědeckých společností v příslušných mezinárodních organizacích, jakož i o přínosu 
tohoto členství. 

Akademická rada 

1. schvaluje udělení dotace vědeckým společnostem podle návrhu uvedeného v příloze 
1 předloženého materiálu, 

2. ukládá P. Bobákovi, aby zajistil poskytnutí dotace vědeckým společnostem dle pří-
lohy 1 předloženého materiálu. 

XXII. Návrh programu a koncepce Veletrhu vědy Akademie věd 2016 

Uvedli P. Janoušek, K. Sobotková a P. Borovský s tím, že informovali o programu 
přednášek a obsahu připravovaného veletrhu. 

Akademická rada bere na vědomí přednesenou informaci. 

XXIII. Výsledky kontroly hospodaření v Sociologickém ústavu AV ČR, v. v. i., za rok 
2015 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly v So-
ciologickém ústavu AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných nedostatků. 



10 

 

XXIV. Různé 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a) souhlasí s návrhem J. Čtyrokého a M. Lhotáka, aby se AV ČR připojila k iniciativě 
Open Access 2020; 

b) souhlasí s návrhem P. Barana, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad mezinárodní 
výstavou "Dedičstvo Karola Vel´kého", která se bude konat od 16. června do 16. října 
2016 v Bratislavě; 

c) souhlasí s návrhem P. Barana, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad konferencí 
"Parasitic Relations in Academic Publishing / Parazitické vztahy v akademickém pu-
blikování", která se bude konat 2. června 2016 v budově AV ČR na Národní 3; 

d) souhlasí s návrhem P. Janouška, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad projektem 
"Věda má budoucnost" na rok 2016. Bylo dohodnuto, že J. Zima bude nominován na 
funkci člena poroty, která vybere tři vítězné projekty; 

e) schvaluje písemný plán výstav v budově Akademie věd ČR na období 2016–2017 
předložený T. Petrasovou s tím, že se výstava "Mramor se jí studený" bude konat 
nejspíše až v roce 2017 a "Soutěž sochařských portrétů" nebude do plánu zařazena. 
Návrh "Výstavy vítězných návrhů výtvarně-architektonické soutěže o návrh pomníku 
prof. Václava Dolejška" zašle T. Petrasová Akademické radě s tím, že bude projed-
nán na jejím příštím zasedání, kdy se Akademická rada vyjádří také k předloženému 
návrhu "Architektonické posouzení využití výstavního sálu a vstupního vestibulu bu-
dovy Akademie věd ČR – Národní třída č. 3" od ABM architekti s. r. o.; 

f) bere na vědomí informaci J. Drahoše o žádosti Českého rozhlasu o zapojení AV ČR 
do projektu "Rozdělený svět … aneb Rozhlasové vlny ve službách studené války"; 

g) bere na vědomí podnět V. Marečka k požadavku povinné doložky poskytovatele k po-
dávaným žádostem do Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání pro praco-
viště AV ČR. Bylo dohodnuto, že L. Horníček zjistí bližší informace na MŠMT; 

h) bere na vědomí informace P. Janouška o postupu přípravy nových webových stránek 
AV ČR s tím, že budou jejich česká a anglická verze spuštěny 28. května 2016. Týden 
před spuštěním budou k dispozici Akademické radě k nahlédnutí a případným změ-
nám. Ředitel Kanceláře AV ČR byl vyzván, aby se pokusil najít vhodného pracovníka, 
který by se stal stálým redaktorem odpovědným za podobu a proměny nových webo-
vých stránek; 

i) bere na vědomí informaci P. Janouška o některých reakcích na obrazovou galerii 
portrétů v místnosti č. 205 na Národní 3 s tím, že by se mělo uvážit jejich stažení 
a nahrazení kvalitními fotografiemi; 

j) bere na vědomí informaci H. Sychrové, že bude řešení mobilitních projektů s argen-
tinskými partnery zahájeno v polovině roku 2017; 

k) bere na vědomí informaci H. Sychrové o jednání se zástupci Malaysia University of 
Science and Technology, kteří mají zájem, aby se některá pracoviště AV ČR stala 
tzv. druhými školícími pracovišti jejich studentů programů Ph.D. V této souvislosti 
bude připraveno memorandum o spolupráci; 

l) bere na vědomí informaci H. Sychrové o připravovaném sloučení The International 
Council for Science (ICSU) a International Social Science Council (ISSC); 

m) bere na vědomí informaci H. Sychrové, že některému z příštích zasedání Akademické 
rady předloží návrh změn týkajících se Českých národních komitétů, včetně návrhu 



11 

 

na sloučení vybraných národních komitétů s vědeckými společnostmi, se kterými dle 
svých organizačních řádů tyto komitéty úzce spolupracují; 

n) bere na vědomí informaci K. Aima o 3. zasedání dílčí Plánovací komise pro prioritní 
osu 1 Operačního programu Praha – pól růstu ČR (dále jen OP PPR) 6. dubna 2016 
ve Škodově paláci, jehož se za AV ČR zúčastnila Mgr. Adéla Ogino; 

o) bere na vědomí informaci K. Aima o zasedání Komise pro životní prostředí AV ČR 
a jí uspořádaném odborném semináři "Lesní hospodářství: Aktuální problémy a roz-
vojová strategie", které se konaly 13. dubna 2016 v budově AV ČR na Národní 3; 

p) bere na vědomí informaci K. Aima a J. Chýly o průběhu semináře "Výzkum, vývoj 
a inovace ve statistikách a analýzách" se zaměřením na výzkumné a inovační aktivity 
podniků v ČR, spolupořádaného Technologickým centrem AV ČR (dále jen TC) 
a Českým statistickým úřadem 14. dubna 2016 v prostorách TC; 

q) bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu jednání dílčí Plánovací komise pro pri-
oritní osy 1 a 2 Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (dále jen OP VVV), 
které se uskutečnilo 18. dubna 2016 na MŠMT; 

r) bere na vědomí informaci K. Aima o hlavních tématech The Netherlands EU Presi-
dency Conference Philanthropy and Social Investments Fostering Research and In-
novation, která se konala od 21. do 22. dubna 2016 v Amsterdamu; 

s) bere na vědomí informaci K. Aima o 3. zasedání Monitorovacího výboru OP PPR, 
jehož se 22. dubna 2016 v rezidenci primátora hlavního města Prahy zúčastnila 
za AV ČR Mgr. Adéla Ogino; 

t) bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu 5. zasedání Monitorovacího výboru 
OP VVV, které se konalo 27. dubna 2016 na MŠMT; 

u) bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu jednání pracovní skupiny (v užším for-
mátu dílčí Plánovací komise programu pro PO1 a PO2) ke třem výzvám OP VVV, 
které proběhlo 29. dubna 2016 na MŠMT v Harfa Office Parku; 

v) bere na vědomí informaci K. Aima, že na jednání dne 29. dubna 2016 bylo se zástupci 
MŠMT a TC coby spolupořadateli definitivně rozhodnuto o uskutečnění akce s ná-
zvem "Joint Research Centre of the European Commission: Activities and oppor-
tunities for collaboration" (zkrácený pracovní název: JRC Info Day) ve dnech 9. a 10. 
června 2016 v budově AV ČR na Národní 3, a souhlasí s tím, aby předseda AV ČR 
převzal nad uvedenou akcí záštitu; 

w) bere na vědomí informaci K. Aima o zasedání Rady Technologického centra AV ČR, 
které se konalo 2. května 2016 v prostorách TC; 

x) bere na vědomí informaci K. Aima, že vláda ČR schválila 2. května 2016 program 
mezinárodní spolupráce INTER-EXCELLENCE (který je nástupcem končících pro-
gramů INGO II, COST CZ, EUPRO II, EUREKA CZ, KONTAKT II a GESHER/MOST 
MŠMT), ke kterému 3. června 2016 proběhne v budově AV ČR na Národní 3 infor-
mační seminář organizovaný ve spolupráci s MŠMT; 

y) bere na vědomí informaci K. Aima o slavnostním otevření podnikatelského inkubátoru 
Evropské kosmické agentury ESA BIC Prague, které proběhlo 9. května 2016 v rezi-
denci primátora hlavního města Prahy; 

z) bere na vědomí informaci K. Aima, že Sekce pro vědu, vývoj a inovace Úřadu vlády 
ČR již postupně zveřejňuje na webu www.vyzkum.cz složení tzv. Národních inovač-
ních platforem (zatím 4 ze 7) pro přípravu a implementaci Národní RIS3, v nichž má 
AV ČR dosud nedostatečné zastoupení; 

http://www.vyzkum.cz/


12 

 

aa) bere na vědomí informaci L. Vostré o přípravě návrhu dalšího postupu týkajícího se 
prodeje spoluvlastnických podílů k některým pozemkům v areálu BIOCEV s tím, že 
jej předloží zasedání předsednictva Akademické rady; 

bb) bere na vědomí písemnou informaci L. Vostré o přehledu skončení funkčního období 
ředitelů, dozorčích rad a rad pracovišť AV ČR v letech 2016 a 2017 s tím, že jej 
L. Horníček rozešle členům Akademické rady v elektronické podobě; 

cc) bere na vědomí návrh L. Vostré na možnou úpravu směrnice "Pravidla pro obsazo-
vání funkcí ředitelů pracovišť AV ČR" včetně zapracování doplňujících doporučení. 
Bylo dohodnuto, že členové Akademické rady, kteří se v nedávně době účastnili vý-
běrových řízení na funkce ředitelů pracovišť AV ČR, zašlou své podněty a připomínky, 
aby mohl být včas připraven návrh novelizovaného znění směrnice; 

dd) bere na vědomí informaci J. Zimy o možnosti podávat žádosti o ubytování v Hlávkově 
koleji do 15. května 2016; 

ee) bere na vědomí informaci J. Lazara o jednání se zástupci Max-Planck-Innovation 
a Bayerische Patentallianz GmbH; 

ff) bere na vědomí informaci J. Lazara, že pozve nového předsedu Technologické agen-
tury ČR na příští zasedání Rady pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou a aplikační 
sférou, které se zúčastní i někteří zástupci z oblasti humanitních a společenských 
věd; 

gg) bere na vědomí návrh M. Lhotáka na koncepční řešení pro ukládání a dlouhodobou 
archivaci dat v AV ČR s tím, že M. Lhoták zjistí, jaký objem dat by měly zájem praco-
viště AV ČR archivovat; 

hh) bere na vědomí informaci J. Malého o zajištění vstupenek pro Akademickou radu 
a pracoviště AV ČR na představení "Carmina Burana", které se bude konat 23. 
června 2016 ve Smetanově síni Obecního domu; 

ii) bere na vědomí informaci J. Malého o zajištění slavnostní přednášky "Potraviny pro 
budoucnost" z cyklu přednášek "Špičkový výzkum ve veřejném zájmu", která se bude 
konat 19. září 2016 v Paláci Žofín. 

 

 

 

Zapsal: D. Kozák                     Schválil: J. Drahoš 
            předseda AV ČR 

 

 

 

V Praze 26. května 2016 


